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Sposób odfenolowania surowego siarczynu sodowego
uzyskiwanego przy produkcji fenolu sposobem sulfonacyjnym

Przedmiotem wynalazku jest sposób odfenolo¬
wania surowego siarczynu sodowego uzyskiwane¬
go przy produkcji fenolu sposobem sulfonacyjnym.

W procesie wytwarzania fenolu na drodze sul¬
fonowania benzenu i stapiania soli sodowej kwasu
benzenosulfonowego z ługiem sodowym uzyskuje
się stop, który po roztworzeniu w wodzie traktuje
się dwutlenkiem siarki, w celu rozłożenia feno-
lanu sodowego z wydzieleniem wolnego fenolu.
Tworzy się przy tym siarczyn sodowy, który wy¬
dziela się z roztworu w postaci osadu.

Rozkład fenolami sodowego prowadzi się w tem¬
peraturze poniżej 100°C, a uzyskany siarczyn so¬
dowy oczyszcza przez dekantację, filtrowanie
i przemywanie wodą. Tak otrzymany produkt za¬
wiera, obok innych zanieczyszczeń, 1—2% fenola-
nu sodowego, który obniża jego wartość i ogra¬
nicza stosowanie. Dąży się więc do dalszego jego
oczyszczenia.

Znane są sposoby odfenelowania tak otrzyma¬
nego siarczynu sodowego przez wielokrotne prze¬
mywanie wodą na wirówkach lub przez rozpusz¬
czenie tej soli w wodzie, rekrystalizację i susze¬
nie w atmosferze powietrza. Otrzymuje się przy
tym duże ilości szkodliwych ścieków, których za¬
gospodarowanie jest nieopłacalne, a unieszkodli¬
wienie kosztowne. Poza tym procesy te są długo¬
trwałe i pracochłonne, a uzyskany produkt łatwo
ulega zbryleniu w czasie magazynowania. Stwier¬
dzono, że surowy siarczyn sodowy uzyskiwany
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przy produkcji fenolu sposobem sulfonacyjnym
można odfenolować bez tych wad, w jednej ope¬
racji.

Według wynalazku surowy, wilgotny siarczyn
sodowy, zanieczyszczony 1—2 %-ami fenolanu so¬
dowego poddaje się działaniu strumienia gorących
gazów spalinowych, zawierających powyżej 5%
dwutlenku węgla bez lub z domieszką dwutlen¬
ku siarki w temperaturze 150—250° C. Następuje
przy tym rozkład fenolanu sodowego z uwolnie¬
niem fenolu, który ulatnia się wraz z parą wodną
i jest odprowadzany wraz z gazami suszącymi do
schłodzenia w celu wykroplenia go. Jako gazy su¬
szące stosuje się gazy ze spalania produktów wę¬
glowych lub węglopochodnych, korzystnie gazu
koksowniczego, ponieważ nie wymagają one
oczyszczania. Wykorzystuje się przy tym spaliny
z procesów grzejnych.

Sposobem według wynalazku uzyskuje się pro¬
dukt nie zbrylający się, zawierający poniżej 0,3%
fenolanu sodowego, nadający się do wielu celów
przemysłowych. Następuje przy tym wysuszenie
produktu, co stanowi dodatkową korzyść.

Przykład. Do suszarni w której utrzymuje
się temperaturę 200—210°C wprowadza się współ-
prądowo, w sposób ciągły, 38 kg na godzinę suro¬
wego siarczynu sodowego, zawierającego 79,5%
siarczynu sodowego, 12,7% siarczanu sodowego,
2,0% fenolanu sodowego i 5,3% wody oraz gazy
spalinowe, zawierające 6,0% dwutlenku węgla,
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w ilości 8—11 metrów sześciennych na 100 kg
gotowego produktu. Z suszarni otrzymuje się
34,4 kg na godzinę produktu zawierającego 86,3%
siarczynu sodowego, 0,16% fenolanu sodowego, 1,1%
wody i 13,5% siarczanu sodowego. Ponadto otrzy¬
muje się w odzysku 0,3 kg fenolu na godzinę
w 3—4% roztworze wodnym.

W procesie uzyskuje się 82,6 kg oczyszczonego
siarczynu sodowego na 100 kg surowego produktu.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób odfertolowania surowego siarczynu sodo-
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wego uzyskiwanego przy produkcji fenolu sposo-
sobem sulfonacyjnym za pomocą dwutlenku wę¬
gla, ewentualnie z domieszką dwutlenku siarki,
znamienny tym, że surowy, wilgotny siarczyn
sodowy, zawierający 1—2% fenolanu sodowego,
poddaje się działaniu gorących gazów, pochodzą¬
cych ze spalania produktów węglowych lub wę-
glopochodnych, zawierających powyżej 5% dwu¬
tlenku węgla, bez lub z domieszką dwutlenku
siarki, w temperaturze 150—250° C.
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